REQUERIMENTO – EXTINÇÃO DE USUFRUTO
ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE LAURO DE FREITAS/BA
OBS.: TRATA-SE DE UM MODELO ORIENTADOR. PORTANTO, SE FAZ NECESSÁRIO ATENTAR-SE PARA AS POSSÍVEIS PARTICULARIDADES QUE ENVOLVEM O IMÓVEL QUE NÃO SE ADEQUEM TOTALMENTE AO MODELO ABAIXO.
Eu**, data de nascimento**, nacionalidade **, portador da C.I. RG nº ** e CPF/MF nº**, estado civil**, residente e domiciliado**,filiação**, endereço eletrônico**, dentro do que lhe faculta o artigo 167, II da Lei 6.015 de 31/12/1973 e legislação aplicável à espécie, vem requerer a Vossa Senhoria que seja procedido junto a Matrícula nº *** desse ofício, a averbação da extinção do usufruto, face ao falecimento de ***, conforme certidão de óbito em anexo.
Termos em que, aguarda deferimento.
Lauro de Freitas, ____ de _______________ de _________.
_________________________________________
ASSINA E RECONHECE FIRMA
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:
· ANEXAR CÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE ÓBITO.
OBS: CASO SEJA EXTINÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE USUFRUTO, SERÁ NECESSÁRIO FAZER ATRAVÉS DE ESCRITURA PÚBLICA.